
UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP. 0066815/2012
VISTO:

Las presentes actuaciones en las que Profesores Titulares de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias - UNC ponen a consideración de este Honorable Consejo
Directivo la solicitud de designación del Doctor ANDRÉS C. RAVELO como
PROFESOR EMÉRITO; y

CONSIDERANDO:

Que es Philosophy Doctor en Atmospheric Sciences (1978) en la Universidad
de Missouri-Columbia (EEUU).

Que es Miembro de la Academia Nacional de Agronomía y Veterinaria desde
1998.

Que merced a su iniciativa se creó el Centro de Relevamiento y Evaluación de
Recursos Agrícolas y Naturales (CREAN), organismo de investigación de doble
dependencia (UNC-CONICET) del cual es Director desde el año 1999 al presente.

Que fue el Representante Argentino ante la Organización Meteorológica
Mundial, Comisión de Agro-meteorología entre los años 2003 a 2007.

Que sentó las bases de los conocimientos actuales y de modernas aplicaciones
de estudios agroclimáticos en nuestro país.

Que ha realizado una fecunda labor de investigación sobre temas de su
especialización tales como: modelos de simulación de procesos clima-suelo-planta,
zonificación agroecológica de cultivos, aplicaciones de sensores remotos en recursos
naturales y agricultura, aplicación de sistemas de información geográfica al monitoreo
de las sequías y la desertifícacíón y evaluación de las sequías por medio de imágenes
satelitales.

Que dicha labor ha quedado documentada en 35 publicaciones en revistas con
referato nacionales, 47 en revistas con referato internacionales, 27 capítulos de libros,
6 publicaciones como Editor, 85 trabajos completos publicados en actas de congresos
nacionales e internacionales con referato.

Que desarrolló una importante y extensa carrera docente, con una progresión
desde Ayudante Alumno hasta Profesor Titular con desempeño en cuatro
universidades (Universidad de Buenos Aires, Nacionales de Córdoba y Rio Cuarto y la
University of Missouri).

Que ha tenido destacada labor docente de posgrado mediante el dictado de
cursos, talleres y conferencias en Argentina, Perú, Ecuador, EEUU, Jamaica, Tailandia
y Túnez.

Que ha dirigido o co-dirigido 6 proyectos internacionales, 10 proyectos
nacionales y ha sido consultor en diversos países de América, África y Asia.

Que ha sido director de 9 tesis de Maestría, 4 tesis Doctorales y en la
actualidad dirige o asesora 6 tesis de posgrado.

Que en el ámbito institucional ha formado parte de jurados docentes, del
Honorable Consejo Directivo de la FCA, de comisiones evaluadoras de proyectos, de
ética y de ingreso a carreras de postgrado.

Que ha sido miembro de Comité Editor y Referee de revistas científicas
(Revista Argentina de Agrometeorología) e internacionales (Forest Ecology



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr, Félix Aldo Marrón e N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.cdu.ar

\
FCA

and Management, USA), además de haber dirigido durante 14 años la revista
AgriScientia de la FCA-UNC, la cual ha alcanzado prestigio internacional.

Que posee una destacada labor en la formación de recursos humanos reflejado
en la dirección de numerosos investigadores, pasantes, técnicos y personal de apoyo
de diversas instituciones (CONICET, SECYT-UNC) y países (Argentina, EEUU).

Que ha disertado en numerosas reuniones científicas realizadas en el país (6) y
en el extranjero (Bélgica, Australia, Chile, Portugal, Alemania, Brasil, EE.UU).

Que ha logrado una trascendente actividad académica y de investigación en la
ciencia que cultiva, reflejada en: 1) su participación en foros científicos y proyectos
nacionales (CONICET, Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación,
Ministerio de Ciencia y Tecnología de Córdoba) e internacionales (Proyectos
LADA/FAO, EuroClima JRC/ EU, PREMIA OMM/CONAGUA, México), 2) el
patentamiento científico de programas de computación para el cálculo de las sequías
meteorológicas: PDIWin v 1.00 y PDIDec v 1.00 (Pat. No. 30666/99 de la Dirección
Nacional de Registros y Patentes), 3) la obtención de becas (2) y premios (1).

Que es miembro de prestigiosas Sociedades Científicas tales como la
Asociación Argentina de Agrometeorología desde 1984, International Society of
Agrometeorology desde 1999, Sociedad Brasileña de Agrometeorología desde 1995,
International Society of Biometeorology desde 2000.

Que ha adoptado definidas posturas en pro del progreso y desarrollo de la
institución universitaria demostradas por su actuación como: 1) director de la Carrera
de Posgrado Maestría en "Agrometeorología" Escuela para Graduados de la FCA-
UNC entre los años 1994-2005, 2) miembro del Tribunal de Ética de la Universidad
Nacional de Córdoba desde 2002 al presente, 3) miembro de la Junta Académica de la
Escuela para Graduados de la FCA-UNC desde 2012 al presente.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Hacer lugar a lo solicitado por los Profesores Titulares y, en
consecuencia solicitar al Honorable Consejo Superior de esta Universitaria valore los
méritos del Dr. Andrés RAVELO para ser designado como PROFESOR EMÉRITO.

ARTÍCULO 2: Por Mesa de Entradas elévese al Honorable Consejo superior,
para su consideración. Comuniqúese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS VEINTIDÓS DÍAS DEL
MES DE FEBRERO DEL AÑO DQ5 MIL TRECE.

( V
iñ'gjgr. !U flMA/ELOCONRERO

SK
rieCrjrJf

focultcd deCSn f i í « '

RESOLUCIÓN N°: 035
E.D./


